
Napsali Renata Petříčková & Michal Vaněček 
Ilustroval Ondřej Zahradníček

HejkalovHejeje



› 9 ‹

Stříbrný les skrývá nádražní 
hejkavé tajemství

M usíte jít kousek na východ, kousek na západ, pak asi dva 
dny na jih a dojdete přímo do modravého lesa. Je oprav-

du modravý, protože v něm roste většinou modravé smrčí, 
čili smrky stříbrňáky. Ty smrky se modravě lesknou, a proto-
že dost píchají, moc houbařů, trampů, pytláků, ba ani jiných 
lesních škodičů sem nepřijde. A tak je to místo civilizací ne-
příliš políbené.

Vědci by se tady určitě vědecky vyžili a nemuseli by se ani 
plahočit cestami do ledových hor za jakousi velkou nohou 
Sněžného muže. Nebo se potápět do jezer za Lochneskou. Ono 
by totiž stačilo, kdyby přijeli vlakem právě sem do modravého 
lesa s foťákem, nahrávacím zařízením, tužkou a blokem, tep-
lými ponožkami a teplou čepicí, protože v noci je tu celkem 
zima. Kdyby tu pár dní vydrželi, možná by narazili na poslední 
klan nádražních hejkalů v luzích českých. Nebo možná před-
poslední, protože v Tatrách snad ještě přebývá tlupa zimních 
hejkalů, ale ti žijí v takovém utajení, že ani samotní hejkalové 
luční netuší, jestli vůbec existují, nebo je to jen nějaký mýtus.



› 10 ‹

Nádražní hejkalové jsou ale zvláštní tím, že žijí vždy poblíž 
nějakého nádraží. Ale k tomu se ještě za chvilku dostaneme. 
Teď se vraťme zpátky do modravého lesa. Do kraje, kde lišky 
dávají dobrou noc.

Doufám, že už máte navlečené teplé ponožky i čepice, pro-
tože co nevidět se přiblíží noc. Sluníčko zapadá za mírný vršek 
a barví modravé jehličí do šedavomodra. Nádherná poklidná 
scenérie, ze které by byl vědec – kdyby tu nějaký byl – velmi 
krutě vyrušen strašidelným zvukem. Takovým hejkavým.

„Hééééj, hééééj, hej!“ ozvalo by se odkudsi zezadu.
„Hej hej!“ ozvalo by se přímo vedle něj. Stál by tu totiž je-

den z nich. Celkem malý tvoreček s očkama černýma a kula-
týma jako má myška, chlupatýma nohama, chlupatýma ruka-
ma, chlupatým nosem, chlupatýma ušima, a jen by se díval.

„Hej hej!“ pravil by znovu a patrně by si chtěl s panem věd-
cem hrát.

Jenže k jeho smůle – nebo štěstí – jak se to vezme, tady žád-
ný vědec nebyl a malý hejkal prostě po té pasece jen tak skota-
čil a kdesi opodál ho sháněla jeho maminka. Ten malý lumpík 
byl totiž za hejkalí školou. A to prosím měli zrovna ten den 
hlavní předmět! Jenže jeho chodit do školy nebavilo. Tedy 
ne, že by hejkal nerad. Jenže si chtěl hejkat jen tak po svém. 
Nebavilo ho sedět ve školní lavici a poslouchat výklad paní 
hejčitelky, která je učila hejkat podle not, správně intonovat, 



› 12 ‹

hejkat s ozvěnou i bez ní, hejkat v různých nářečích. Malého 
hejkala nebavila hejkací teorie, nechtělo se mu hejkat na růz-
ná hejkátka a skládat zkoušky v hejkališti. Ve škole povinně 
přehejkávali klasické skladby pana Hejthowenna, a to malé-
ho hejkálka taky nebavilo. Měl rád moderní hejkání, a tak si 
toho dne řekl, že půjde za školu. Vyrazil na paseku a hejkal 
si jen tak pro radost. Jenže to víte, to není jen tak, jít za školu 
a hejkat si při tom pro radost. To se jen tak snadno neschová-
te. Zvláště když vás hledá nejen maminka, ale i tatínek, pan 
školník!

Pan školník má v takové škole totiž dohlížet nejen na to, 
jestli neteče vodovodní potrubí nebo neprotéká střecha a po 
chodbách se neválejí rozšlápnuté svačiny, ale také na kázeň 
žáků. A jak to tak někdy bývá, právě školníkův syn nebyl pří-
liš ukázněný. Jeho maminka už všeho měla nějak dost a snad 
by i nad dalším synovým záškoláctvím mávla rukou, ale to 
víte, táta školník je táta školník. Ten nese odpovědnost za po-
řádek ve škole, a proto měl dvojnásob důvodů maminku po-
pohnat a vydat se s ní synka hledat.

Tou dobou seděl profesor Arnošt Hejhula z přírodovědecké-
ho institutu ve vlaku, který drkotal a funěl do kopců. Cestují-
cí pan profesor nevypadal příliš nadšeně. Mračil se a špičkou 
bot zamyšleně třel notně odřený a k prasknutí naditý ruksak. 
Přišijí-li vám v práci výzkum liščích housenek vyskytujících 

„Když zavřu oči, strašidlo zmizí,“ říkal si hejkálek.



› 14 ‹

Z vědeckého deníku profesora Hejhuly

› 15 ‹

se na borůvčí, asi nebudete příliš rádi. Pan profesor rozhod-
ně nebyl. Housenky on nerad, on rád výzkum ranního zpěvu 
kosa nebo nočního zpěvu slavíka, ale housenky? Těžko říct, 
jestli by vůbec takové zkoumání někoho bavilo. 

Rád nebyl, ale přišlo mu vhod, že nebude muset nějaký čas 
jíst housky s gothajským salámem a hořčicí, jedinou to na-
bídku přírodovědecké kantýny. Jenže za liščími housenkami 
musíte logicky jet někam, kde lišky dávají dobrou noc, a pro-
to seděl ve vlaku.

Maminka s tatínkem školníkem se vydali do lesa. Musí pře-
ce toho jejich zatroleného synka někde najít. Jenže – znáte to. 
Jak šli, pohejkávali si trochu do kroku, takže je hejkálek sly-
šel. A hned šup, šup, schoval se do malé jeskyňky u studánky, 
která byla zakryta houštím. Schoval se až dozadu, do nejtem-
nějšího kouta. Bylo tam šero a hejkálek se začal trochu bát. 
„Jen aby tu nebyla strašidla!“, strachoval se v duchu. Na chví-
li zapomněl, že on sám je taky trochu strašidlo. Vlastně že je 
docela dost strašidlo.

„Když zavřu oči, strašidlo zmizí,“ špital si polohlasně a za-
vřel oči. Ale jak zavřel oči, začal klímat a po chvilce spal, jako 
když ho do vody hodí.

Chlupatý ta
dy

Kalhotky

s kšandami?

Mají odstín

borůvky,

Sběrači brusinek



› 14 ‹

Z vědeckého deníku profesora Hejhuly

› 15 ‹

Z vědeckého deníku profesora Hejhuly

Chlupatý i tam
Chlupatý ta

dy

lapky

Nezjistil

Kalhotky (chlupatý
všude)či sukýnkas kšandami?

Myší
očička

Jak hejkal vypadá

 zda nosí boty

podle stra
vy.

Mají odstín

i co jedí
borůvky,

jsou do modra
a lépe vidí.

Sběrači brusinek
jsou do červena a mají trošku kyselý obličej.

jsem,

Ouška

čumáček

hejkal

a tlamička



› 26 ‹

Setkání Hejhuly  
s Hejkalem

A rnošt Hejhula pracně napodruhé došněroval boty, popadl 
batůžek s jídlem a vyrazil do lesa. V duchu dumal: „Když 

tu mají ženy tak chlupaté uši, možná tu budou i housenky.“ 
Ani nevěděl, proč ho to napadlo.

Šel a šel. Nikde nikdo. Došel až k lesu a začal se pídit po liš-
čích housenkách. Bylo horko a on dostal žízeň. Chvíli se pře-
hraboval v batůžku, a pak si vzpomněl, že jak si opakovaně 
zavazoval boty, zapomněl si vzít láhev s vodou. 

„Nedá se nic dělat,“ řekl nahlas, „snad najdu nějakou stu-
dánku.“

Nějaký čas se motal po lese, až se domotal k  jeskyni, před 
kterou se v trávě třpytila studánka. Naklonil se k hladině 
a najednou měl pocit, jakoby odněkud slyšel slabé pochrupo-
vání. Nejprve ho napadla naprosto šílená myšlenka, že to jis-
tě na pěkně vyzrálé borůvce pochrupuje vypasená, vzorová 
a úplně dokonalá housenka, a on tudíž má splněno a může zí-
třejším vlakem odjet domů, ale rozum tuto myšlenku zavrhl. 
Tak jednoduchý život badatele nebývá ani v pohádkách. 



› 26 ‹



› 28 ‹

Strach i zvědavost byly silnější než touha po křišťálově čis-
tém osvěžení, a proto zamířil za tím podivným zvukem.

„Héééj, to jsem se vyhéééjspal!“ protáhl se v jeskyni ně-
jaký malý tvor s chlupatýma ušima a zahýbal palci u nohy. 
Poškrábal se na zádech, pak na hlavě a pak na levém palci 
u nohy, a teprve pak otevřel oči. „Ha!“ vyhrkl.

„Hu!“ polekal se ten, co stál proti němu. 
Profesorovi matně docházela souvislost s malou paní, kte-

rá se ho u dveří vyptávala na jakéhosi svého synka, ale neče-
kal, že najde takového tvora zrovna tady. Čekal spíš medvěda, 
jezevce, nebo snad tu vypasenou chrápající liščí housenku.

Oba se na sebe dívali a nebylo jim jasné, co se děje.
„Héj, hééj, Hejkal,“ představil se hejkálek, protože si vzpo-

mněl, že je ve škole učili, že se mají starším lidem vždy způ-
sobně představit jako první.

„Hejhula, “ špitl překvapený pan profesor.
„Dobrý héj den, pane Hula,“ pozdravil způsobně hejkálek, 

„já jsem hejkal, nádražní hejkal!“
„Ne Hula, Hejhula,“ opravil ho profesor.
„No vždyť héj říkám, hééj Hula,“ nechápal hejkálek.
„Ale já přece neříkám héj-Hejhula, já říkám Hejhula,“ vy-

světloval popletený profesor.
Hejkálek zmateně hejkl a raději zmlkl. „To je ale podivný 

tvor. Ale má hezké jméno,“ říkal si. „Že by nějaký příbuzný?“

„Héj, hééj, Hejkal,“ představil se hejkálek



› 32 ‹

Z vědeckého deníku profesora Hejhuly

› 33 ‹

Jak hejkalové mluví

Domnívám se, že původně vzniklo slovo hejkal

Základem hejštiny je slovo

Hejkalové se mnou mluví česky.

V češtině bylo poz
ději asi zkomoleno na hejkal.

Mluví tedy hejsky.

z anglického „Hey call“, čili jakési hejkavé volání.

Mezi sebou se dorozumívají tzv. hejštinou.

„ hej “



› 58 ‹ › 59 ‹

Zázrak u skalnaté skalky 

H ousenky u skalnaté skalky – stálo napsáno v diáři vědec-
kého pracovníka Arnošta Hejhuly jako úkol na dnešní ve-

čer. Bylo až s podivem, že se unavený vědec, který se doslova 
skácel za deštivého odpoledne do postele, probudil kousek 
před půlnocí. Celý zděšený, že zaspal, avšak svěží a čilý jako 
za bílého dne. Naštěstí už nepršelo, ale zima byla, až ho stu-
dil nos. A ruce taky. Jenže vědecké zapálení i u neúspěšného 
vědce rozehřeje studený nos i ruce. Zvlášť, když odměnou 
bude tak nádherná podívaná.

U skalky to vypadalo jako fronta na poctivý domácí chleba. 
Nebo na čerstvé mléko. Nebo na cokoliv, čeho se už nemůžete 
dočkat. Nádražních chlupatých hejkalů u skály okounělo asi 
dvacet, a jak zběžně pouhým okem vyhodnotil, byli to samci 
a samice, asi tak napůl. Lišili se různě rostlou a různě zbarve-
nou srstí, ale byli to stále ti samí hejkalové, se stejnými roz-
tomilými čumáčky. V poslední chvíli si vědec uvědomil, že 
by nebylo dobré, aby o něm věděli, a schoval se do vysokého 
borůvkového mlází nedaleko malého modrého smrčku. Lou-
če hejkalích tvorů dobře osvětlovaly podivnou bílou skalku. 



› 58 ‹ › 59 ‹

„Už, potichu… už!“ sykl jeden z hejkalů a ostatní se zvěda-
vě posadili. Z květů a listů tajemných rostlin jakoby stékaly 
světélkující kapky rosy a začaly se vznášet jako rej světlušek. 
Byla to vzácná podívaná! Od kocoura Arnošt věděl, že se malí 
hejkalové líhnou jednou za dvacet let a že ten malý záško-
lák je z poslední líhně minulého století. Zdánlivé světlušky 
se zvětšovaly v nádherné barevně světélkující kukly a najed-
nou lup! Zářivá koule praskla a na zem dopadl malý hejkal. 
Stvoření připomínalo něco mezi ušatým lidským miminem 
a chlupatým kotětem. Nebo snad liškou? Zvědavě se dívalo 
a pak se rozeběhlo k sedícím hejkalům.

„No teda…,“ s údivem zašeptal Arnošt Hejhula a jako u vy-
tržení sledoval tu šťastnou scenérii.

Ale najednou si vzpomněl na strašnou věc. V drážním dom-
ku má přece taky hejkalí housenky ve skleničkách od mar-
melád! Musely se přece taky vylíhnout! Ó, to bude průšvih, 
běželo mu hlavou a nos a ruce mu zase mrzly, tentokrát oba-
vou, co ve svém pokojíku najde. Utíkal do Hejkalova, co mu 
nohy stačily.

Naštěstí se jeho úlovky ještě nelíhly! Ani se líhnout ne-
mohly, protože se zakuklily. Když dorazil domů a podíval se 
do sklenic s listy, uviděl maličké kukly, ve které se mezitím 
mrňavé housenky přeměnily. Byly úplně malinké, však mají 
také dvacet let čas, aby pořádně vyrostly a vylíhly se.



› 62 ‹



› 64 ‹ › 65 ‹

Kocour přimhouřil oči: „Myslel jsem, že když je vědec, 
mohlo by ho to zajímat. A taky že by mohl vydávat lístky.“

Vdova Šelesťáková pokrčila bezradně rameny: „Co se dá 
dělat, když už jste tady, pomůžete mi s lístky!“

„S jakými lístky?“ špitl bezradný profesor Hejhula.
Vdova jen ukázala bradou do rohu kůlny. Vědec zamžoural 

ve směru vdoviny brady. Uviděl prastarou pokladnu na výdej 
lístků. Vzpomněl si, že kdysi takové pokladny stávaly na ná-
dražích a že vydávaly lístky, i když se do nich místo mince 
vhodil knoflík. 

„Komu mám vydávat lístky?“ vyptával se čím dál víc zma-
tený.

Vdova Šelesťáková mlčky pokývla k vlaku. Arnošt Hejhula 
se konečně pořádně zadíval na vlak, který přijel do stanice. 
Byl dlouhý, strašně dlouhý a táhla ho lokomotiva, jakou snad 
nikdy neviděl. Byla obrovská, větší než největší lokomotivy, 
které kdy viděl. Ale nebyl v ní žádný strojvedoucí, vypadalo 
to, že přijela úplně sama. Ale to už se začaly otevírat dveře 
od vagonů a začali vystupovat prapodivní tvorové. Byli ma-
linkatí, trochu chlupatí, měli roztomilé čumáčky a pacičky. 
Hejhula si promnul své vědecké oči a podíval se bezradně 
na kocoura a pak na vdovu Šelesťákovou.

„Komu?“ odhodlala se konečně k odpovědi paní drážní, 
„no přece tunelákům a nádražním hejkálkům!“

› 65 ‹



› 85 ‹

Z vědeckého deníku profesora Hejhuly

› 84 ‹

Strava se sklá
dá povětšinou z bylinkových čajů 

dobývají na zvláštním místě v lese. 

Hejhula chytá liščí housenku – 
skleničkou!

P rofesor Hejhula spal, zdály se mu divoké sny a za ok-
nem stále tiše padal sníh. Celou noc se převaloval a vrtěl 

na posteli a ráno se vzbudil celý rozlámaný. Usedl k bábovce 
a kakau, které mu nachystala vdova Šelesťáková.

„Jak se vlastně můžou ty housenky stahovat do tepla? “ za-
myslel se jednu chvíli nahlas, „přece nelezou po sněhu.“

„Nelezou,“ odvětila nevýrazně Šelesťáková. A než stačil 
vědec položit další otázku, vykřikla: „Hele, tady už jedna 
leze!“

Profesor Hejhula vytřeštil oči na stůl, kde si štrádovalo 
po několika párech nohou malé stvoření s liščí hlavičkou.

„Jak se na ten stůl dostala?“ mudroval.
Napadlo ho, že by ji měl chytit. Tak popadl skleničku, co 

stála na stole, a tu milou liščí housenku hezky přiklopil. Do-
kousával bábovku a dumal, kam zajatce přemístí, aby ho mohl 
v klidu vědecky zkoumat, když s úžasem zpozoroval, jak si to 
ten tvoreček mašíruje podél skleničky někam pryč.

„Ja… ja… jakto… to?“ blekotal zděšeně.



› 87 ‹

„Hejkal vám přece říkal, že housenky jsou povahy vrtkavé, 
nebo ne?“ divila se jeho úžasu vdova Šelesťáková.

„Jak vrtkavé?“ nechápal profesor Hejhula.
„Sama nevím,“ pokrčila rameny vdova. „To už tady byl před 

lety na výzkumech nějaký fyzik,“ zamyslela se a po chvíli po-
kračovala, „taky pozoroval ty housenky, jak se objeví tu tady, 
tu jinde, zkoušel je zavírat do krabiček, ale marně.“

„Marně?“ zeptal se malomyslně Hejhula.
„Marně,“ přisvědčila, „pak pořád mlel něco o nějakém ces-

tování časem a prostorem, o zakřivení prostoru, jakýchsi dí-
rách ve vesmíru. Pak si pro něj přijeli příbuzní a odvezli ho 
někam na léčení, aby se vzpamatoval. A od té doby tu nikdo 
nebyl, až teď vy.“

„Ty potvory cestují časoprostorem?“ zarazil se profesor 
Hejhula.

„Copak já vím,“ pokrčila rameny paní drážní, „od tý doby 
jsem s tím fyzikem nemluvila. Prý ho drží pořád v izolaci.“

Profesor měl pocit, že se o něj pokoušejí mdloby. Bylo mu 
jasné, že stojí před objevem, který mu nejen zlepší jeho po-
stavení ve vědeckém ústavu, ale může mu přinést snad i No-
belovu cenu.

Vdova Šelesťáková jako by mu četla myšlenky, pravila: „Jen 
abyste neskončil jako ten fyzik, pane profesore.“

Vědec mlčky pozoroval housenku, štrádující si to po stole. 



› 101 ‹Poslední, co ho napadlo, bylo, že ta borůvka, kterou mu kocour 
podstrčil, měla nějakou divnou chuť…

› 101 ‹



› 101 ‹

Moc. A vdově Šelesťákové by to bylo líto. Děláme si společ-
nost už dlouhé roky…“

„A tak, to jo,“ přikývl Arnošt Hejhula a dojedl s chutí na-
kousanou borůvku. 

„Jako hejkal by se totiž nemohl válet u Šelesťáků na peci, 
lenoch jeden…,“ začal rozpustile žalovat malý hejkálek. Ko-
cour se na něho nezlobil. Naopak souhlasně přikývl.

Modrý hejkal se mezitím uvelebil na profesorově klíně 
a vyprávěl mu o hejkalech, jak se vyvíjeli, co všechno zažili, 
vyprávěl příhody dosud žijících lesních hejkalů. Arnošt Hej-
hula skoro nestačil psát a kreslit do svého vědeckého note-
su všechno, co mu hejkal vyprávěl. Ale asi i na hejkala bylo 
toho vyprávění moc. A tak ten malý modrý tvor z kupy dřeva 
najednou usnul na profesorově klíně. Dočista pochrupoval. 
Najednou bylo Arnoštu Hejhulovi zase u těch zimních hej-
kalů tak nějak hezky. Snad by tady sám na chvíli usnul. Začal 
klimbat a polohlasně si nařídil: „Ale o hejkalech nesmíš nic 
vyzradit...“

„Nevyzradíš, neboj,“ mňoukl poťouchle velký kocour.
Ale to už Arnošt Hejhula neslyšel, protože doopravdy tvrdě 

usnul. Poslední, co ho napadlo, bylo, že ta borůvka, kterou 
mu kocour podstrčil, měla nějakou divnou chuť…

› 101 ‹



Z vědeckého deníku profesora Hejhuly Z vědeckého deníku profesora Hejhuly

› 102 ‹ › 103 ‹

Hejkalové mi vyprávěli nějakou pověst, že 

dávat drakovi k snědení princeznu. A král 

kdysi dávno v nějakém království museli 

z toho království tenkrát pozval nějakou 
hejkalku z yrol, jestli by jim nepomohla. 

A ona tenkrát začala vydávat tak silné 
a podivné zvuky, že drak raději 

Čím je hejkal užitečný

z království utekl. 




